
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 41Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 30.08.2019 
através do Processo Nº 2019/387894.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491349
PORTARIA N° 420/19-GAB/DGCPCRC 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2019 a 31.10.2020, 
ANDREA JAKELINE CARNEIRO DA SILVA, para exercer as funções do cargo 
de Auxiliar Técnico de Pericias, em caráter de substituição ao servidor RA-
FAELA DA COSTA LOPES, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491282
PORTARIA N° 407/19-GAB/DGCPCRC 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 02.11.2019 a 01.11.2020, 
ERNILDO FONSECA, para exercer as funções do cargo de Auxiliar Opera-
cional, em caráter de substituição ao servidor DAVID LOBO AMARAL JU-
NIOR, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491326
PORTARIA N° 422/19-GAB/DGCPCRC 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2019 a 31.10.2020, 
DORALICE MESQUITA DE SOUZA, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Técnico de Pericias, em caráter de substituição á servidora DIANA 
NOBRE OLIVEIRA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491286
PORTARIA N° 406/19-GAB/DGCPCRC 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.11.2019 a 03.11.2020, 
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar Operacional, em caráter de substituição ao servidor CARLOS ALE-
XANDRE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário, autorizada em 30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491319

PORTARIA N° 424/19-GAB/DGCPCRC 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2019 a 31.10.2020, 
THIAGO BRAGA DOS SANTOS, para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Técnico de Pericias, em caráter de substituição ao servidor MURILLO YURI 
PINHEIRO ELLERES, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, au-
torizada em 30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491355
PORTARIA N° 413/19-GAB/DGCPCRC 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/226401;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2019 a 31.10.2020, 
DELCIO MAGNO DOS SANTOS, para exercer as funções do cargo de Mo-
torista, em caráter de substituição ao servidor WELLINGTON WAGNER DA 
SILVA DOS REIS, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autori-
zada em 30.08.2019 através do Processo Nº 2019/226401.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE OUTUBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491363
PORTARIA N° 427/19-GAB/DGCPCRC 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/487723;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.11.2019 a 30.11.2020, 
MARCOS JOSÉ DE MIRANDA MODESTO, para exercer as funções do cargo 
de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição ao servidor VITOR DE 
MELO MENDES , não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autori-
zada em 17.10.2019 através do Processo Nº 2019/487723.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 DE NOVEMBRO 
DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 491337

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2019/310417)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2019 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 010/2019 – CPC RC, que tem objeto o “FORNECIMENTO 
CONTINUO DE GASES PARA O LABORATÓRIO FORENSE” para atendimento 
da Sede deste CPC – Renato Chaves, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa WHITE MARTINS GA-
SES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA (CNPJ/MF Nº 34.597.955/0013-23) 
pela oferta de R$ 69.592,80 (Sessenta e nove mil quinhentos e noventa e 
dois reais e oitenta centavos), pela oferta do grupo 1 listado no termo de 
referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle Interno, 
para a devida análise de conformidade.
Belém, 01 de novembro de 2019.
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 491435


